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Úvod

Velké množství firem dělí, nebo seskupuje své zakázky do jednotlivých projektů. To

znamená, že potřeba kvalitního projektového řízení se neustále zvyšuje a stává se pro

většinu firem nezbytně nutnou. V automobilovém průmyslu se setkáváme s projekty,

které jsou velké jak do objemu materiálu, tak ohledně ceny a náročné na dodržení předem

stanovených termínů. Specifické postavení mají v automobilovém průmyslu, respektive

v rámci automobilek, tzv. „nářaďovny“, což je označení pro oblast Výroby nářadí a

přípravků. Ty zahrnují např. výrobu lisovacího nářadí, svařovacího nářadí, nebo

metalurgického nářadí. Jde o finančně poměrně náročnou oblast pro danou firmu, ale ta

je na ní velkým dílem závislá.

V práci popisuji projektové řízení z pohledu teorie. V čem spočívá důležitost a význam

přípravné fáze projektu, proč je důležité mít detailně rozpracovaný a co nejrealističtější

plán činností, proč je nutné, aby rozdělování úkolů a zodpovědností šlo ruku v ruce

s potřebnou mírou kompetencí a pravomocí, díky kterým lze dosáhnout splnění

očekávaných cílů. Budu se snažit popsat realizační fázi projektu, jaký význam má

projektová kontrola a další prvky spojené s projektem.

V praktické části představím zvolenou firmu, její historii a obecně popíši výrobu

lisovacího nářadí. Dále se budu zabývat popisem průběhu projektu v oblasti Výroby

lisovacího nářadí. Budu mapovat projektové řízení, v průběhu projektu se zaměřením na

identifikaci úzkých míst. V rámci toho vysvětlím složení projektového týmu, úlohu,

kterou v praxi zastává projektový vedoucí a zmíním i zainteresované strany, které mají

možnost průběh projektu ovlivňovat. Na základě tohoto popisu navrhnu optimalizační

opatření, která by měla vést k efektivnějšímu průběhu projektu. Poslední částí je

navrhnutí metodiky zaškolení nových vedoucích projektu, ve které představím různé

varianty pro zapracování nových zaměstnanců na dané pozici tak, aby dokázali projekt

efektivně řídit.
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I Teoretická část

1 Definice projektu a projektového řízení

„Projekty mají trojrozměrný cíl, jsou jedinečné, zahrnují zdroje a realizují se v rámci

organizace.“ (Rosenau, 2007, s. 5). Projekt je dočasný už ze své podstaty, každý projekt

je unikátní a je časově ohraničen, má pevně daný začátek i konec. I dva zdánlivě stejné

projekty, ať už podstatou nebo provedením, nikdy nebudou zcela totožné. K ukončení

zpravidla dochází po splnění předem stanovených cílů, ale ukončení projektu muže přijít

i v momentě, kdy je jisté, že cíl projektu nebude naplněn. Spolu s průběhem projektu je

spojeno i hodně nejistoty. Tím, že je projekt pouze dočasný, dochází k nejistotám

například ohledně toho, co vše bude schváleno, kdy projekt začne, jaký bude rozsah prací

a podobně. Pro každý projekt je sestaven projektový tým, jehož působení je ukončeno

spolu s projektem. Důležitou roli v projektovém týmu nehrají pouze profesní schopnosti

a způsobilost, nýbrž i osobní sympatie či antipatie. Klima v projektovém týmu silně

ovlivňuje pracovní výkonnost takového týmu. Realizace projektu probíhá pomocí dvou

typů zdrojů, materiálních a lidských. Projektový manažer má v kompetencích ovlivnit

mnohé z těchto zdrojů, naopak na jiné nemá takřka žádný vliv, i když jsou pro projekt

podstatné. (Rosenau, 2007)

1.1 Projektové řízení

Dle PMBOK® Guide je projektové řízení souhrnem aplikace vědomostí, schopností,

nástrojů a technik na projektové aktivity tak, aby bylo dosaženo projektových požadavků.

V určitém rozsahu se s ním lze setkat ve většině dnešních organizací.

Na rozdíl od tradičního liniového řízení se projektové řízení liší v tom, že aktivity jsou

řízeny formou procesů, jsou dočasné a zdroje k nim alokované jsou také pouze dočasně.

Ve firmě, která je řízena projektově, naopak dochází k seskupování pracovníků do

projektových týmů napříč odděleními, aby bylo zajištěno kvalitní obsazení všech

odborných pozic a umožněn hladký průběh projektu na vysoké úrovni.
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1.2 Projektový trojimperativ

Projektový trojimperativ (také Magický trojúhelník, nebo Trojúhelník projektového

řízení) je důležitou součástí projektového řízení. Jde o reprezentaci tří základních složek,

kterými měříme úspěch či neúspěch projektu. Těmito složkami jsou čas, náklady

(rozpočet) a kvalita požadovaných výstupu. Důležitým prvkem, který z projektového

trojimperativu vyplývá, je fakt, že je potřeba dosáhnout rovnou tří různých cílů, nikoliv

jen jednoho.

Obrázek 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: vlastní tvorba, 2018.

Podmínky, které jsou definovány v projektovém imperativu, je náročné splnit. Každá

nastalá situace v projektu sebou nese riziko, že specifikované činnosti nebudou splněny,

což muže vyústit ve zpoždění prací. To má za následek zpoždění projektu a s tím

související například možné přečerpání rozpočtu. V každém projektu dochází k

odchylkám od plánovaného průběhu, proto je důležité, aby projektový manažer zvládal

potencionální problémy efektivně řešit a věnoval jim dostatečnou pozornost.
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2 Organizace projektu

V každém projektu je vytvořena určitá a předem definovaná struktura. Zahrnuje například

definici projektového týmu, činnosti, které mají jednotliví členové na starost, kontrolní

mechanismy apod. V rámci této organizační struktury probíhá komunikace v týmu.

Kvalita výsledného výstupu projektu je závislá na mnoha věcech. Jednou z nich je i

týmová synergie, která dopomáhá k lepším výkonům a je velmi užitečná. I to je jeden

z důvodů, proč je nutné sestavit projektový tým nejen podle odborných kvalifikací a

specializací jednotlivých členů, ale také podle povahových a charakterových rysů. To je

důležité zejména v momentech, kdy se v projektu vyskytnou neplánované situace, které

je potřeba rychle a efektivně vyřešit. Vzhledem k tomu, že každý projekt (byť ve stejné

úzce specializované oblasti) je unikátní, nelze vyloučit vznik problémů a neočekávaných

situací.

Problémem, ke kterému může dojít, a také často dochází, jsou různé zájmy jednotlivých

skupin. V projektovém týmu každý z jeho členů sleduje mimo jiné své vlastní zájmy,

které nemusí být vždy v souladu s celkovým cílem projektu. Proto je velmi důležité sladit

tyto cíle pokud možno co nejlépe s cílem projektu, což přispívá k hladšímu průběhu a

celkové úspěšnosti projektu. (Svozilová, 2016)

2.1 Zájmové skupiny

V každé projektu se setkáváme s pojmem „zájmové skupiny“. Jde o skupiny lidí, které

třídíme do různých skupin podle jejich zájmů, případně podle toho, jak jejich zájmy

mohou být ovlivněny realizací, případně nerealizací, určitého projektu. Definice těchto

skupin by měla stát na začátku přípravy každého projektu. Nejde jen o přímé účastníky

projektu, ale jde také o všechny, kterých se projekt nějakým způsobem dotýkat.

Každý projekt má svého zákazníka, což je jednotlivec nebo společnost, která bude

výsledky projektu využívat pro svou vlastní potřebu. Často bývá také investorem

projektu a jeho zadavatelem. Stěžejním prvkem na straně zákazníka je sponzor

projektu. Ten má často nejvyšší rozhodovací autoritu v projektu, což znamená, že

ovlivňuje například předmět projektu, finanční rozpočet, nebo harmonogram.

Realizátorem projektu poté rozumíme společnost, která obdržela zakázku od zadavatele
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a je zodpovědná za její realizaci, uvolňuje k tomu své zdroje a je zodpovědná za plnění

v požadovaném čase, kvalitě za dodržení dohodnutých nákladů. (Svozilová, 2016)

2.2 Organizační struktura projektu

Projektový tým se skládá z několika lidí, přičemž osobou s největší pravomocí a

zodpovědností je projektový manažer. K tomu, aby mohl svou práci vykonávat

s maximální možnou efektivitou, je nutné, aby měl nejen zodpovědnost za probíhající

aktivity, ale také přidělenou odpovídající pravomoc tyto aktivity ovlivňovat. K tomu, aby

projektový manažer dokázal správně koordinovat činnosti probíhající v rámci projektu,

je nutné, aby dokázal brát v potaz nejen ekonomický pohled na projekt, ale rovněž


[…]


Po absolvování školení, která by měla být jak teoretická tak i z části praktická a plná

modelových situací, by měl nastoupit projektový vedoucí do poslední tříměsíční fáze

svého zaškolení. V rámci toho by opět po boku zkušenějšího projektového vedoucího

pracoval na probíhajícím projektu. Měl by zde prostor zhodnotit praktické využití

informací ze školení, měl by pozorovat přínos jednotlivých oddělení, kterými prošel a

dohromady si poskládat ucelený obrázek toho, jak se pohybovat v rámci projektového

řízení výroby lisovacího nářadí.

Předpokladem pro aplikaci této varianty je částečná znalost problematiky lisovacího

nářadí a tudíž jmenování nového projektového vedoucího z interních zaměstnanců.

V případě, že by měl být projektovým vedoucím jmenován někdo, kdo se v problematice
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v rámci nářaďovny nepohybuje, musela by se přidat minimálně půlroční fáze před tuto

roční, v rámci které by tento člověk získal v rámci výroby povědomí o technických

parametrech výroby lisovacího nářadí, o kontrole rozměru a auditu, o korekčních

smyčkách a dalších.

Obecně však krajně nedoporučuji na místo projektového vedoucího jmenovat

zaměstnance bez zkušenosti s výrobou lisovacího nářadí, protože i přes rok a půl dlouhé

zaškolení nebude výsledek pravděpodobně na požadované úrovni.

Po rozhodnutí o potřebě a podobě nové metodiky začne práce na její konkrétní podobě a

na přesném časovém harmonogramu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí teoretických poznatků z oblasti projektového

řízení a jejich aplikace při optimalizaci projektového řízení ve zvolené firmě. V první

řadě jsem se zaobíral teoretickým fungováním projektového týmu, jeho řízením a nástroji

vhodnými k efektivnímu projektovému řízení. Definoval jsem pojem projekt a projektové

řízení, protože to jsou stěžejní body celé práce. Dále jsem popsal strukturu projektového

týmu a zájmové skupiny, které mají možnost podobu či výsledky projektu ovlivnit.

Dalším tématem bylo rozebrání jednotlivých fází projektu a jejich definice. Vysvětlit

jsem, pomocí jakých nástrojů je vhodné plánovat aktivity v projektu. Popsal jsem fázi

samotné realizace projektu a vysvětlil vývoje fáze projektového týmu.

V praktické části jsem představil společnost, v rámci níž jsem práci vypracoval, a její

historii. Vysvětlil jsem obecně výrobu lisovacího nářadí. Popsal jsem průběh projektu

výroby lisovacího nářadí. Zmapoval jsem činnosti projektového řízení v rámci průběhu

projektu a identifikoval úzká místa. Navrhl jsem optimalizaci těchto úzkých míst za

účelem efektivnějšího průběhu projektu. Vypracoval jsem dva návrhy metodiky zaškolení

nových vedoucích projektu. Hlavním přínosem práce byl návrh na optimalizaci úzkých

míst, který bude reflektovat nová podoba interní projektové příručky plánovaná na rok

2019.

V rámci vypracování práce jsem porovnal znalosti získané studiem odborných pramenů.

Dále jsem tyto poznatky porovnal s praxí projektového řízení v jedné z největších

tuzemských společností. Zjistil jsem, že v praxi se od některých aspektů teorie

projektového řízení upouští a některé, byť dobré principy, se vůbec nedodržují. V rámci

těchto poznatků jsem se snažil přijít s optimalizačními opatřeními, která by zvedla úroveň

průběhu projektu a kvalitu projektového řízení. Závěrem jsem byl schopen samostatně

analyzovat a identifikovat problémy v projektovém řízení.

V práci došlo k naplnění všech cílů s výjimkou obhájení nové metodiky na úrovni vedení

Výroby nářadí a přípravků. Z důvodu posunutí těchto opatření by měl být tento cíl

naplněn v dohledné době. Firma přijala opatření týkající se schůzek projektového týmu,

složení projektového týmu a další doporučení z práce vyplývající. Tato opatření by měla

být zahrnuta v inovované verzi interní Projektové příručky.
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Abstrakt

HATAŠ, Jakub. Projektové řízení výroby nářadí ve zvolené firmě. Plzeň, 2018. 61 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, plán, výroba nářadí

Tato bakalářská práce pojednává o teoretických poznatcích z oblasti projektového řízení

a komparaci těchto poznatků s praxí ve zvolené firmě. Zaměřuji se na fáze projektu,

sestavení projektového týmu a časový harmonogram. Cílem této práce je analýza

úzkých míst ve výrobě lisovacího nářadí a jejich optimalizace.

Ve druhé části práce představuji společnost, ve které byla práce vypracována.

Představuji zde význam a náplň projektu v daném odvětví. Analyzuji projektové řízení a

identifikuji v něm úzká místa. Dále dávám doporučení na optimalizaci těchto úzkých

míst s cílem zefektivnění činností. Vypracoval jsem návrh metodiky zaškolení nových

projektových vedoucích.
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HATAŠ, Jakub. Project management of tool manufacturing in chosen company. Pilsen,

2018. 61 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics.
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This bachelor thesis deals with theoretical foundations of project management and

compares this knowledge to practice in a chosen company. I am focusing on project

phases, project team build up and time schedule of the whole project. The goal of this

work is to identify and analyze the bottlenecks in production of the dies and their

optimization.

In the practical part I am presenting the company in which was this thesis done. I am

explaining the purpose and the scope of the project. I am analyzing project management

and I am identifying bottlenecks there. I am also recommending optimizations to these

bottlenecks in order to have more effective project management. I worked up a draft of

methodology for training new project managers.