## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018//2019

**Jméno studenta:** Jakub Hataš
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Projektové řízení výroby náradí ve zvolené firmě
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student ve své bakalářské práci popisuje teorii zaměřenou na problematiku projektového řízení, ale následně v praktické části řeší spíše problematiku výroby z hlediska procesů a po technické stránce. Dílčí části praxe nejsou po teoretické stránce zpracovány, a to především teorie omezení (úzkých míst), která tvoří podstatnou a nejpřínosnější část práce aplikovanou v podniku Škoda Auto, a.s.

Po formální stránce obsahuje práce překlady a pravopisné chyby. Dílčí nepřesnosti jsou rovněž v citacích (především u obrázků) a ve členění práce na jednotlivé kapitoly. Cíl práce je vymezen až na jejím konci v abstraktu. Největší nedostatek práce představuje skutečnost, že lze pouze obtížně určit jasný přínos studenta z hlediska aplikační části.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jakuba Hataše k obhajobě před státní komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Upřesněte, jakým způsobem lze oddělit liniové a projektové řízení ve firmě (viz str. 53).
2. Jaká doporučení budou realizována v praxi ve společnosti Škoda Auto?

V Plzni, dne 14. ledna 2019

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).